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T nderuati Kryesues 1 Kuvendit,

Kemi kénagésiné tju dorézojmé Komizén Afatmesme Buxhetore Komunale 2023-2025
Komunés sé Shtérpeés né té cilin jané € prezantuara vendimet komunale lidhur me caqet e pérgjithshme
té hyrave dhe shpenzimeve, si dhe ményrén se si éshié béré ndarja né mes kategorive kryesore
ckonomike sipas kufijve fillestar né pérputhje me Qarkoren Buxhetore 2023/01.

Pérgatitia e vlerésimet e hershme 2023 pér secilin program éshté udhéhequr nga secili drejtor 1
drejtorisé/ programit né bazé té vlerésimit t€ sakté t€ kostos sé programeve dhe aktiviteteve té aktuale.

Gjaté procesit té hartimit € dokumenrit KAB (2023-2025) t&¢ Komunés sé Shtérpcés jané
pérfshiré edhe propozimet nga takimi me publikun dhe konsultimet me komunitetin.

Nga Ju, 1 nderuar Krvesues i Asamblesé Komunale, kérkohet t€ pércjellni KAB (2023-2025) té
Komunés sé Shtérpeés mé tutje né shqyrtim  dhe miratim sipas afateve té pércaktuara me Qarkoren
Buxhetore 2023/01. Léshuar nga Ministria e inancave.
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1. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) pér vitin 2023 deri 2025 né pérputhje me Qarkoren
Buxhetore pér Komuna nr. 2023/01 dhe Ligjit nr 03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité Financiare, ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 03/1-211, duhet té pérmbajé kornizén
fiskale t€ Komunés pér periudhén e ardhshme treviecare. Korniza Afatmesme e Buxhetore shérben si
dokument kryesor ndérlidhés i planifikimit té politikave t¢ komunés me planin e shpenzimeve dhe si e
tillé paraget komponenté t€ réndésishme t€ procesit té pérgjithshém buxhetor.

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) ¢ prezantuar né vazhdim té kétij dokumenti né parim
miratohet ¢do vit nga Kuvendi Komunal. Dokumenti siguron njé analizé té hollésishme té shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin ¢ vazhdueshém té buxhetit
vietor.  Giithashtu, KAB siguron mekanizmat e nevojshém pérmes sé cilave objektivat prioritare té
identifikuara né dokumentet strategjike t€ Komunés, pér té integruar sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi 1 Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore
komunale t¢ kérkuara nga Qarkotja Buxhetore Komunale 2023 /01 ¢ pranuar nga Ministria e Financave.

Ky dokument do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritar t€ zhvillimit dhe identifikimit
¢ prioriteteve 1€ shpérndarjes s¢ burimeve komunale pér periudhén 2023-2025.

Figura 1: Procesi i Pérgatitjes sé KAB Komunale

Qarkorja e Brendshme Buxhetore Komunala - Mesi i Maj

Rishikimi i Prioriteteve té Drejtorive - Filimi i Qershorit

Hartimi i Prioriteteve Strategjike 2023-2025 - Mesi i Qershorit

I T AN AN B G T T S AR (0T 2 (e D S A
Konsultimet me Publikun - Mesi i Qershorit

Pércaktimi i Kufijve Fillestar - 08 Qershorit

Dorézimi i KAB 2023-2025 me Kufijéve Fillestar né MF - 27 Qershorit

2. T& dhénat themelore té¢ komunés
Komuna e Shtérpeés, éshté e vendosur né zonén verilindore té Maleve té Sharrit, né pjesén ¢
epérme té basenit t€ Jumit Lepenc, e cila quhet eche Lugina e Sirinikut. Kufijté ¢ komunés né pjesén
mé t€ madhe pérputhen me kufijté natyror t¢ luginés sé Sirnikut, e cila éshté e rrethuar me masivin malor
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t¢ maleve t€ Sharrit dhe degéve té tij: malet Oshlak, Koxha Ballkan, Zar dhe Malet ¢ Ligeneve. Komuna
paraget zoné malore me térési specifike t& dhémbézuar dhe me shtrirje té lartésisé mbidetare e cila sillet
nga 900 m né luginén ¢ Lepencit deri né 2.500 m né majén mé té larté, Luboten. Masivet malore
dominante pércaktojné izolimin hapésinor té zonés kah veriu dhe jugu, gjersa me Grykén e Brodit éshté
siguruar hapja kah Rrafshi i Kosovés, e pérmes Prevallés edhe kah Lugina e Prizrenit.

Komuna e Shtérpeés mbulon njé sipérfaqe prej 247 km? duke pérfshiré qytetin dhe 16 fshatra.
Sipas regjistrimit té fundit t€ popullsisé dhe ekonomive familjare dhe banesave (Agjencia ¢ Statistikave
t¢ Kosovés, 2011), komuna e Shtérpcés ka njé popullsi prej 6.949 banoré.

Komuna Numri i Urban Rural Meshkuj gL ahEai S"hqi;-)lar'é
Popullsisé

. Shtérpce 6.949 1265 3395 3148 3757

| ]

Aginci e Sethee ® Rosorl (O8I0, Dheme 02—
Véregtje:Regjistrinit 16 fundit 1€ popullatis nuk ju kané pérgjiginr 16 giithé banorét e komunés, ndérkaq sipas burimeve
nga OSBIL komuna ka 13.600 banore: 9100 serb, 4.500 shgiptaré dbe 30 rom.

Numri i bizneseve private té regjistruara éshté mbi 600 né regjistrin e agjencisé pér regjistrimin
e bizneseve prané Ministrisé sé T'regtisé dhe Industrisé, ndérsa funksionale jané rreth 200.

3. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Deklarata ¢ Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore do té shérbejé si bazé pér
zhvillimin e KAB 2023-2025 ¢ cila pastaj do té shérbej né procesin e rregullt buxhetor pér vitin 2023 né
kuadér té komunés dhe né pérgatitjen e planit té punés pér vitin 2023.

Vizioni dhe prioriteti 1 komunés té prezantuara né vijim té kétij dokumenti jané definuar pas
konsultimeve me akteré t e réndésishém té jetés politike, ekonomike e sociale né komuné né kuadér té
aktiviteteve, seminareve dhe takimeve me eksperté gjaté procesit té hartimit t¢ Planit Zhvillimor
Komunal (PZHK) dhe Planit Zhvillimor Urban (PZHU) dhe gjithashtu bazohet edhe né dokumentet
afatgjata strategjike dhe afatmesme, té cilin ¢ ka zhvilluar komuna, sic éshté Korniza Afatmesme e
Shpenzimeve 2023-2025 ¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe Qarkoret Buxhetore Komunale
2023-2025 (IT) t€ léshuar nga Ministria e Financave e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés.

Vizioni i Komunés sé Shtérpcés:

idhe pse vizioni mund té tingéllojé si njé éndérr, Komuna e Shtérpeés me kété vizion paraget
giendjen t€ cilén déshiron ta shoh né aspektin afatgjaté, késhtu gé duhet (€ jeté realist né lidhje me
kérkesén pér até q¢ komuniteti mund & arrijé brenda afatit & paraparé. Fshté e réndésishme gé
prioritetet e orientuara té vizionit t¢ lidhen me burimet ¢ disponueshme té fondeve. Prioritete strategjike
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t¢ komunés gjithashtu jané zhvilluar né dialog té ngushté me grupet e synuara né komunitet. Mé poshté
jané prezantuar fushat kryesore prioritare qé mund 1€ shérbejné si fusha orientuese pér zhvillim té
métejmé. Prioritetet strategjike t¢ Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né  katér fushat
prioritare si¢ jané: Zhvillimi Ekonomik Lokal, Administrata Komunale, Shéndetésia dhe Arsimi qé do
té mundésojné orientimin ¢ veprimeve drejt realizimit té vizionit toné pér Komunén. Veprimet qé
planifikohen té ndérmerren gjaté perudhés afatmesme 2023-2025 do t jené né harmoni me prioritetet
e listuara mé poshté.

1. Forcimii Ekonomisé Komunale me mundési pér t& gjithé
1.1, Zhvillimi, promovimi dhe rigjenerimi i infrastrukturés lokale:
1.2. Zgjerimit té infrastrukturés rrugore;
1.3. Shtrirjes sé rrjeteve té kanalizimit dhe ujésjellésit
1.4. Pérkrahja e zhvillimit té biznesit dhe iniciativave té ndérmarrésve té rinj;
1.5. Zhvillimi i turizmit;
2. Pérmirésimi i shérbimeve publike pér qytetarét duke mundésuar:
2.1. Qasjen mé t¢ afért dhe té lehté né shérbimet publike té ofruara nga geveria komunale
3. Pérmirésimi i shérbimeve shéndetésore dhe krijimi i mjedisit t& géndrueshém t€ jetés
pérmes:
3.1. Ngritjes sé efikasitetit dhe kualitetit t¢ shérbimeve té Qendrave té Mjekésisé Familjare;
3.2. Funkstonalizimit t€ spitalit deri né fund té vitit 2023 ose né fillim té vitit 2024
3.3. Pérmirésimit té standardeve té mjedisit
4. Rritja e cilésisé né sfetén e arsimit dhe kulturés
4.1. Rritjen e cilésisé né sferén e arsimit
4.2. Promovimin ¢ projekteve pér rini, sport dhe kulturé
4.3. Pérmirésimi dhe avancimi 1 kooperimit ndéretnik

Priortitet strategjike t€ komunés pér periudhén afatmesme 2023-2025 do té shogérohen me njé
pérzierje té hyrash dhe shpenzimesh kapitale t€ cilat do té mund € monitorohen dhe raportohen karshi

arritjeve.

4. Korniza Fiskale Komunale

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté
kompetencé e qeverisé qendrore) mijedisi i pérgjithshém ckonomik ndikon né pasqyrén fiskale
komunale. Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés éshté né pérputhje me kornizén
makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumenteve € Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve (KASH)
2023-2025 té pérpiluar nga Qeveria ¢ Kosovés.

Numri 1 bizneseve private té regjistruara éshté mbi 600 né regjistrin e agjencisé pér regjistrimin
¢ bizneseve prané Ministrisé s¢ Tregtisé dhe Industrisé, ndérsa funksionale jané rreth 200.

Komuna nga ana ¢ saj do té aprovon legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit té ambientit
mé té mir€ pér sektorin privat dhe rritjes sé ¢ ardhurave té saj, rrjedhimisht rritjes sé té hyrave buxhetore
komunale. Aktualisht financimi komunal mbi t€ cilén bazohet kjo kotnizé fiskale komunale pérfshiné:

1.  Grantet Qeveritare
1.1. Granu 1 Pérgjithshém
1.2, Granti Specifik pér Arsimin Parauniversitar
1.3. Granti Specifik i Shéndetésisé
1.3.1. Primare
1.3.2. Sekondare

Té hyrat Vetanake Komunale

£

2.1. Tatimi né Proné



2.2, 1€ hyrat tjera (Tarifat dhe Ngarkesat Komunale)

4.1. Tendenca e t&€ hyrave komunale dhe parashikimi afatmesém 2023-
2025

4.1.1. Trendéte

4.1.2. t& hyrave komunale (2019-2021)
Nga t¢ dhénat historike té Hyrave Komunale (Grandet Qeveritare dhe) 1€ Komunés sé Shtérpeés, trendi
1t€ hyrave komunale, , kryesisht né periudhén 2019-2021 éshté né rritje si rezultat i stabilitetit politik
t¢ krijuar né komuné né zgjedhjet komunale né vitin 2009.

4.1.3. T& hyrat Komunale né vitin 2022 dhe plani pér periudhén 2023-2025
Nga té dhénat ¢ paraqitura (shiko Grafikun 2). T¢é hyrave komunale (viti aktual 2022 dhe planifikimi
(2023-2025) i Komunés sé Shtérpcés, kishte njé rritje Grantet e Qeverisé 3,871,348 € (aktualisht buxhet)
né 4,184,093 € (né vitin 2023). Kéto ndryshime pozitive ndodhin né grantin e pérgjithshém dhe né
grantin specifik t€ kujdesit parésor shéndetésor. Granti specifik pér kujdesin sekondar shéndetésor ka
mbetur identik me vitin aktual. Krahas sa mé sipér, ka njé rénie né t& ardhurat e veta, si dhe né grantin
specifik t€ arsimit parauniversitar, krahasuar me vitin aktual.

Figura 1: Té hyrat Komunale pér vitin 2022 dhe plani pér periudhén 2023-2025
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Té hyrat vetanake (aktuale) dhe planifikimi pér vitet (2023-2025) rriten nga viti né vit. Kjo rritje
¢shté pérgendruar kryesisht né té ardhurat nga tatimi né proné dhe toké. Zbatimi i taksave pér pronarét
e makinave vazhdon.

Figura 1: Pérbérja dhe niveli i (¢ hyrave vetanake sipas vitit pér periudhén 2019-2025
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Puna c shitoreve 1& médha dhe shérbimeve té tjera

Tabela 1: Financimi nga ¢ hyrat vetanake sipas burimit pér periudhén 2019-2021

Puna ¢ kiosgeve, punkteve té vogla mobile

Puna e bankave, shérbimeve t& sigurimit dhe shérbimeve
L& tiera financiare _

Puna me aparatet pér lojérat e fatit dhe lojéra té ngjashme

i¢ ndrii -

Ergatitja ¢ planifikimit urban dhe inspeksionet q&

| I 63.567.80 9,408.23 _40,561.89 ;

Ty, 5 : & 40,701.50 25,175.00 47,508.00

ndérlidhjen me dimensionet e prongs

Aktivitetet né terren q¢ kané (& bjné me matjen ¢
hapésirés

Inspektimi i objekteve ¢ ofrojné ushqim dhe akomodim
publik

Inspektimi_mjedisor 100.00 00.00 200.00

lns_pektlm ii ndértesave, shérbimit kundér zjarrit dhe 00.00 40.00 1.485.00
ndértimeve

Ngarkesat per hapsiré né tregje osc né objekte & 00.00 00.00 00.00
ngjajshme

Lejet pér automjete

P'ar!qm: né parking publik t& pajisur me garazhe ose — p— 0.6
hapésira 1€ tjera

Regjistrimet ¢ automjeteve 20,990.00 20,850.00 22,780.00
& Dokumentet — lindjes, vdekjes. martesés, shkurorézimit 9,029.00 5.262.00 8.311.00

Té tiera 2.00 9713 | 2,995.00

Gijobat ¢ trafikut t& mbledhura nga Niveli Qnror
(SHPK)

41,176.00

40,796.00

| 18261179 | 16999459 | 22311933

38,429.50

Gijobat e gjykatés

3,970.00

1,675.00

1,470.00

i T

' Cerdh e fémijéve

_16,584.44

1708252

Mésimdhénia jo formale

Shéndetésia primare

1,159.90

2,121.05

T¢ fjera

20.00

80.00



Tabela nr.02 -

Puna ¢ shitoreve t& médha dhe shérbimeve té tjera

Planifikimi i 1€ hyrave vetanake komunale pés periudhién 2022-2025.

Puna e kiosqeve, punkteve té vogla mobile

2,000.00

0.00

0.00

0.00

Puna e bankave. shérbimeve té sigurimit dhe
shérbimeve té tjera financiare

' l/cjet pér ndémm )

Pérgm_;a ¢ plaru ikimit urban dhe mspeksmnet qé -
ndérlidhjen me dimensionet ¢ pronés

27,328.00

Aktivitetet né terren & kané t€ b&jné me matjen ¢

i Int;pektlrm i ob_]eklcve qé ofrojné u:hq:m dhe '

akomodim publik

Inspektimi  mjedisor

Inspektimi i ndértesave. shérbimit kundér zjarrit dhe
ndértimevc

Ngarkcsat per hapsme né treg]e ose né ob_]ekteu. aEulii

| LCJet per automjete

Parkimi né parking publik t& pajisur me garazhe ose
hapésira té tjera

2,000.00

2,000.00

2,000.00

Regjistrimet ¢ automjeteve

Dokumentet — indjes. vdekjes. martesés. shkurorézimit

20,000.00

et 12.000.00 4,000.00 5,000.00 6,549.00
Té tjera 3,000.00 2,523.00 3,000.00 3,000.00
Pagesat ¢ tatimit né prong 439,455.00 | 290,664.00 296,477.00 303,889.00

Pagesalt ¢ tatimit né tokés

189,594. 00

199 074.00

S -m-m-m

G _]obat ¢ trafikut t& mbledhura nga Niveli Qendror .
(SHPK)

Gijobat ¢ gjykatés

T€ hyrat nga pylltaria

Cerdhet e fémijéve

Mésimdhénia jo formale

Shéndetésia primare

1.000.00

T¢ tjera

11.97% té buxhetit total t¢ komunés.

Té hyrat vetanake t€ Komunés sé Shtérpcés pér tri vitet e ardhshme pérbéjné péraférsisht



4.1.4. Donatorét e jashtém (ndérkombétaré)

Giaté vitit 2021, komuna ka pasur njé donacion né lidhje me performancén e komunave dhe ato
nga Helvetas né vleré prej 3,449.00 €.

Komuna nuk ka informacion mbi mbéshtetjen e donatoréve pér pertudhén 2023-2025.
4.1.4 Politikat e reja

Komuna e Shtérpcés po ballafagohet mé ulje té Grantit Qeveritar, pér shkak té kriteriumeve ku

merret parasysh numri 1 banoréve, past gé 2013 (vitl 2014 tranzitor) t€ dhénat nga regjistrimi 1 fundit 1
popullsisé gjaté vitit 2011 jané héré zyrtare dhe numri 1 banoréve né komunén e Shtérpeés éshré
dukshém mé 1 vogél né krahasim me buxhetin komunal 1 cili éshté ndaré dert né vitin 2013. Mirépo, né
regjistrimin e fundit né vitin 2011 nuk kané marr pjesé njé numér i dukshém i banoréve té komunés sé
Shtérpeés, ku déshmia e késaj éshté zgjedhjet komunale t€ vitit 2013, ku rreth 9,000 votues me té
drejté vote kané shkuar né gendrat e votimit né Komunén ¢ Shtérpeés. Giithashmu , bazuar né treguesit
qé pérdoren pér ndatjen e grantit té pérgjithshém né¢ komuna, Komunés sé¢ ¢ Shtérpeés éshté ndaluar
2% e granteve té pérgjithshme, sipas njé kriteri pér komunat ku popullsia shumicé pérbéhet nga
komunitetet pakicé né Kosové.
Sa i pérket té hyrave vetanake té komunés, periudha e ardhshme éshté koha pér té gjetur mundési dhe
ményra té reja pér t€ rotur t€ hyrat vetanake, pasi qé né t€ ardhmen t€ hyrat vetanake kané njé ndikim
¢ mé 1€ réndésishém né Komunén e Shtérpcés. Njé trendi pozitiv qé ekziston né tatimin né proné dhe
né periudhén e ardhshme, kjo rritje duhet t€ vazhdojé dhe té pérshpejtohet.

4.2. Trendéte Shpenzimeve

Qeveria e Republikés sé Kosovés dhe Ministria e Financave edhe kété vit né Kornizén Afatmesme té
Shpenzimeve 2023-2025 dhe né Qarkoren Buxhetore pér Komuna 2023/01 ka theksuar pérkushtimin
pér ruajtjen e stabilitetit fiskal dhe pér mbéshtetjen e prioriteteve afatmesme. Kété vit, Komunat edhe
pér pertudhén e ardhshme do € kené fleksibilitet né shpérndarjen e 1€ hyrave vetanake komunale né
strukturén ¢ shpenzimeve sipas kategorisé ckonomike pér periudhén 2023-2025, duke pétjashtuar
kategoriné “Paga dhe Méditje”. Si rezultat i késaj, Komuna e Shtérpeés prezanton kété ndarje té
shpenzimeve pér vitin 2023 né mes té kategorive té lejuara buxhetore. Numri i t¢ punésuarve mbetet né
nivel té vitit t& kaluar, kurse masa monetare pér paga dhe méditje pér vitin 2023 pétfshin pérvojén e
punés t¢ punésuarve (prej 0,5 pér vit pune).
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Figura 3: Pérbérja ¢ Shpenzimeve Komunale (¢ Planifikuara sipas kategonve ckonomike pér vitin 2023

BUXHETI

Shpenzime Kapitale
24%

Subvencione dhe
Transfere Komunali
2% 2%

Mallra dhe
Shérbime
13%

Krahasuar me vitin 2022, shpenzimet totale do t& shénjon rritjen, kur krahasohen me vitin 2023
ose nga 3,871,348 (né vitin 2022) né 4,184,093 (né vitin 2023), dbe duke e krahasuar me vlerésimet
pér 2024 dhe 2025 ne gjithashtu shénojmé njé rritje né 4,426,090 (né 2024) dhe 4,570,059 (né
2025). Kjo rritje vien si rezultat i rritjes sé granitit specifik t& shéndetésisé primare dhe granitit
t€ pérgjithshém.

4.2.1. Pagat dhe méditjet

Vlerésimi pér vitin 2023 trego né se krahasuar me vitin 2022, kjo kategori mbetet identike duke
e krahasuar me vitin ¢ kaluar

4.2.2. Mallrat dhe shérbimet

NEé kategoriné “Mallra dhe shérbime” né vitin 2023, ka njé rritje krahasuar me vitin 2022, bazuar
né analizén e shpenzimeve q& jané mjaft realiste dhe mundésojné stabilitet & géndrueshém
fiskal pér bashkiné.

4.2.3. Shérbime komunale

Kjo kategori mbetet identike me vitin paraprak duke bazuar né analizat e shpenzimeve
nga vitet e méparshme.

4.2.4. Subvencione dhe transferime

Kjo kategoti shpenzimesh gjaté periudhés sé& parashikuar n& 2022 pason njé tritje né pérgindje
prej 2,13% né 2022, né& 2,33% né 2023. Gjaté viteve 2024 dhe 2025, shumat mbeten identike, pra
2.12% (2024) dhe 2.15% (2025) né kété kategori. Edhe pse kjo kategori éshté né interes t€
qytetaréve t¢ Komunés dhe njé nga prioritetet, sepse mijetet nga kjo kategori jané ndaré
kryesisht pér zhvillimin ekonomik, pérkatésisht bujgésing, kjo kategori mbetet péraférsisht ¢
njéjté si né vitin 2022.
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4.2.5. Shpenzimet kapitale

Kjo Kkategori e shpenzimeve gjaté periudhés sé projektuar 2023-2025 pérfagéson
mesatarisht rreth 27% t& shpenzimeve totale t&€ buxhetit. Kjo kategori ¢ shpenzimeve ka
potencialin mé té madh pér zhvillimin ekonomik, ku parashikohen nd&rhyrje t€ ndryshme n&
infrastrukturé, si¢ jané rrugét, uji, kanalizimi. Sigurisht, duke marré parasysh q€ zhvillimi
ekonomik lokal éshté njé nga fushat me priotitet t& komunés, kéto shpenzimet do t€ vazhdojné
t& jené né funksion t& krijimit t& njé ambienti t& favorshém pér rritjen e pjes€marrjes s& sektorit
privat.

Komuna do t¢& duhet t€ gjejé njé ményré pér té rritur té rritur hyrat vetanake, t€ cilat
pérb&jné pjesén mé t&¢ madhe & kétyre shpenzimeve, sepse né t€ ardhmen, t& hyrat vetanake
kané njé ndikim e mé t€ réndésishém, pér shkak t€ zvogélimit t¢ granteve.



I'abela 4: Shpémdarja Fillestare e Shpenzimeve Komunale sipas Drejtorive dhe Kategorive Ekonomike 2023

Nr. i Paga dhe Mallra Komun Subvenc Shpenzi  Gjithsej
Punét Méditje dhe ali ione dhe me

oréve Shérbim Transferc Kapitale
e

Zyra e Kryetarit 17 144.304 ' 195.304

Zyra e 80.597 4.000 84.597
Kuvendit

Administrata 26 135.075 80.270 17.400 232.745
Inspektimet 6 49.165 3.000 52.165

Buxhet dhe 13 89.735 10.000 99.735
Financa

Shérb. 8 57.084 88.180 67.000 212.264
Pub.MC&Eme

rgj.

ZKK’ 2 16.698 1.000 17.698

Zhvillimi 21 117.216 5.000 60.000 182.216
Ekonomik

Gjeod. Kad. & 5 37.269 3.000 40.269
Pronési

Urbanizém 4 33.808 35.000 763.584 832.392

Shéndetésia- 2 18.517 2.000 1.000 21.517
Administrata

Shéndetésia- 20 137.532 41.539 5.525 117.829 302.425
QKMF

Shéndetésia- 8 49,387 10.000 2.700 62.087
QPS

Shénd. 120 270.291 = 133.744 5.000 113.336 522.371
Sekondare

Arsimi- 5 37.005 3.000 40.005
Administrata

Arsimi Fillor 180 800.245 62.270 11.743 874.258

Arsimi 80 386.662 21.355 4.028 412.045
Mesem
Gjithsej 517 2.460.590 540.358 97.625 75.000 1.010.520 4.184.093
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I'abela 5: Shpémdarja Fillestare ¢ Shpenzimeve Komunale sipas Drejtorive dhe Kategorive Ekonomike 2024

Nr. Paga dhe Mallra Komunali Subvenci Shpenzime Gjithsej
i Méditje dhe one dhe Kapitale

Pu. Shérbime Transfere

Zyra 7 143.511 20.0 A £ 172.511
Kryetarit
Zyra 77.297 6.000 83.297
Kuvendit
Administrata 26 129.584 83.447 21.000 234.031

Inspektimet 6 49.165 7.000 56.165

Buxhet dhe 13 89.735 16.000 105.735
Financa

Shérh. 8 52.084 84.301 45.134 181.519
Pub.MC&Em

ergj.

ZKK 2 14.698 3.000 17.698

Zhvillimi 21 103.009 16.325 . 88.767 208.101
Ekonomik .

Gjeod. Kad. & 5 32.269 6.000 38.269
Pronési

Urbanizém 4 28.808 36.000 907.076 971.884

Shéndetésia- 2 21.774 6.000 1.000 28.774
Administrata

Shéndetésia- 20 137.532 41.539 5.525 132.900 317.49%6
QKMF

Shéndetésia- 8 44.387 12.000 2.100 58.487
QPS

Shénd. 120 270.291 38.744 10.000 203.336 522.371
Sekondare

Arsimi- 5 32.005 6.000 38.005
Administrata

Arsimi Fillor 180 891.840 73.591 7.446 972.877

Arsimi i 80 390.961 25.355 2.554 418.870
Mesém
Gjithsej 517 2.508.950 481.302 93.759 98.767 1.243.312 4.426.090
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Tabela 6: Shpémdarja Fillestare ¢ Shpenzimeve Komunale sipas Drejtorive dhe Kategorive Ekonomike 2025

Zyra

Kryetarit

Zyra e
Kuvendit
Administrata

Inspektimet

Buxhet dhe
Financa
Shérb.
Pub.MC&Em
ergj.

ZKK'

Zhvillimi
Ekonomik
Gjeod. Kad. &
Pronési
Urbanizém

Shéndetésia-
Administrata
Shéndetésia-
QKMF
Shéndetésia-
QPS

Shénd.
Sekondare
Arsimi-
Administrata
Arsimi Fillor

Arsimi
Mesem
Gjithsej

Nr.
i

g 4

17

180
80

517

Paga dhe
Méditje
134.113
77.785
152.072
53.950
88.913

56.892

16.635
113.963
37.627
31.681
24.174
137.532
49.194
315.248
35.366
825.356
390.961

2.521.462

Mallra
dhe
Shérbime

20.000
6.000
69.643

. 7.000
16.000

56.381

2.000
12.000
6.000
36.000
6.000
41.539
12.000
91.668
6.000

. 77.820
25.355

491.406

Komunali

Subvencio
ne dhe
Transfere
9.000
21.000
49.524
92.169
1.000
5.525
2.100
10.000
7.446
2.554
98.149 102.169

Shpenzi

Gjithsej

Kapitale

1.033.608

148.725

105.455

1.356.873

163.113

83.785

222.715

60.950

104.913

162.797

18.635

218.132

43.627

1.101.289

31.174

333.321

63.294

522.371

41.366

979.707

418.870

4.570.059
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5. Tabela e Kornizés Buxhetore Komunale
Pérshkrimi 2022 Buxheti 2023 (Plani) 2024 2025

aktual Vlerésim (Vlerésim)

1.1 ‘I'€ hyrat vetanake 558.511 500.753 517.071 535.512
1.2 Grantet dhe transferet 3.312.837 3.683.340 3.909.019 4.034.547
geveritare
1.3 Financimi nga
: IIua 'a

Shpenzimet rrjedhése 3.087.542 3.173.573 |  3.182.778 3.213.186
Pagat dhe méditjet 2.490.000 2.460.590 |  2.508.950 2.521.462
Mallrat dhe shérbimet 469.917 540.358 481.302 491.406
| Subvencioner 45.000 75.000 98.767 102.169
| Komunalije 82.625 97.625 93.759 98.149
| Shpenzimet kapitale 783.806 1.010.520 | 1243312 1.356.873 |

Pagesa e interesit pér
borxhin e jashtém

Financimi i Jashtém

Ripagimi i  borshit 0,00 0,00 000 000

kryesor

Huamarrje e jashtme 0,00 0,00 0,00 0,00

52 Financim i brendshém 0,00 0,00 0,00 0,00

Shitja e aseteve 0,00 0,00 0,00 0,00
| Huamartja e brendshme 0,00 0,00 0,00 0,00

Ndryshimi né fitimet e 0,00 0,00 0,00 0,00

pashpérndara

6. Korniza e Performancés sé Shpenzimeve

Kapitulli 1 Pérformancés sé Shpenzimeve Komunale do té zhvillohet gjaté muajve né vazhdim dhe do
té jeté pérfundimtar pasi miratohet buxheti vietor pér vitin 2023 né Kuvend Komunal. Ky kapitull do
té pérfshijé treguesit e pérformancés pér periudhén afatmesme 2023-2025 té cilét do té zhvillohen sé
bashku me drejtuesit kryesor e programeve komunal/ drejtorat té drejtorive
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